
Rodzic jako doradca swojego dziecka przy wyborze szkoły ponadpodstawowej. 

Według jednej z teorii zawodoznawczych, Donalda E. Supera młody człowiek od 15 do 24 

roku życia znajduje się w fazie poszukiwań. Pierwsze wybory dzieci związane z przyszłą 

karierą dokonane są na podstawie ich potrzeb, zainteresowań, umiejętności, wartości oraz 

dostępnych możliwości. Rodzice, nauczyciele, doradcy szkolni i zawodowi maja za zadanie 

pomóc dziecku w zdiagnozowaniu tych czynników i podjęciu decyzji w sprawie wyboru 

dalszej ścieżki edukacji. Planowanie przyszłości dziecka powinno odbywać się w trzech 

etapach: 

Etap pierwszy – poznanie siebie czyli zidentyfikowanie własnych: 

 zainteresowań 

 umiejętności 

 uzdolnień 

 ocena stanu zdrowia. 

Etap drugi – poznanie świata edukacji i pracy: 

 dróg edukacji 

 świata zawodów 

 zawodów, których wykonywanie daje szanse zatrudnienia 

Etap trzeci – planowanie kariery czyli jak zrealizować marzenia? 

 kształtowanie umiejętności wykorzystywania informacji 

 kształtowanie umiejętności planowania i podejmowania decyzji 

 poznanie metod poszukiwania pracy 

 tworzenie własnego portfolio pod kierunkiem doradcy zawodowego. 

Co po ukończeniu szkoły podstawowej uczeń może wybrać? 

 Trzyletnie liceum ogólnokształcące, którego ukończenie umożliwi uzyskanie 

świadectwa dojrzałości po zdaniu egzaminu maturalnego, drogę edukacji zawodowej 

rozpoczyna się po maturze.  

 Czteroletnie technikum, którego ukończenie umożliwia uzyskanie dyplomu 

potwierdzającego kwalifikacje w danym zawodzie, a także  uzyskanie świadectwa 

dojrzałości po zdaniu egzaminu maturalnego. 

 Trzyletnią branżowa szkołę pierwszego stopnia, której ukończenie umożliwi 

uzyskanie dyplomu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe po zdaniu egzaminów 

potwierdzających kwalifikacje w zawodzi, a także dalsze kształcenie w branżowej 

szkole drugiego stopnia. Egzamin potwierdzający kwalifikacje w zawodzie jest 

egzaminem zewnętrznym. Liczba egzaminów w danym zawodzie jest zależna od 

liczby kwalifikacji wyodrębnionych w podstawie programowej kształcenia w 

zawodach. 

 

 

 


